
 

 

 

 
中国石化催化剂有限公司长岭分公司 

云溪基地 3000t/a 劣质渣油催化临氢热转化催化剂 

建设项目 

 

 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：中国石化催化剂有限公司长岭分公司 

编制单位：湖南景玺环保科技有限公司 

2020 年 4 月 



中国石化催化剂有限公司长岭分公司云溪基地 3000t/a 劣质渣油催化临氢热转化催化剂建设项目 

I 

 

目  录 

概 述 .......................................................................................................................................... 1 
[...]
年运行时间（h） 7200 



中国石化催化剂有限公司长岭分公司云溪基地 3000t/a 劣质渣油催化临氢热转化催化剂建设项目 

115 

焚烧工艺流程：工艺废气首先进入 1#蓄热室的陶瓷介质层，该陶瓷介质层已经

是把上一循环的热量“贮存”起来的瓷介质层，当废气进入陶瓷介质层时进行热量交

换，废气可迅速升温至 750℃，然后进入燃烧室。此过程除了热量交换外，废气中含

有的易分解的有机物在高温下已经被部分分解。 

燃烧室有两个作用，一是保证废气能达到设定的氧化温度，二是保证有足够的停

留时间使废气充分氧化。经过蓄热室预热后的废气进入燃烧室，在此与鼓入的助燃空

气充分混合，被点火燃烧机点着燃烧，并在焚烧过程中依据具体情况通过补充一

定量的天然气作为燃料，保证烟气在离开燃烧室时的温度位于 800~850℃；通过

炉内烟道容积的设计保证燃烧烟气在炉内的停留时间大于 2 秒；通过控制助燃空

气的量，保证燃烧室内氧含量充足。 

燃烧处理后的废气离开燃烧室，进入 2#蓄热室进行热量交换，废气温度在 1s 内

降低至 200℃，尽量避免二噁英再次合成。2#蓄热室“贮存”大量的热量（用于下个

循环加热使用）。此时，3#蓄热室在这个循环中执行吹扫功能，将 3#蓄热室上个循环

残留的有机物，吹扫至燃烧室焚烧。 

2#蓄热室进行热量交换完成后，蓄热室的进气与出气阀门进行一次切换，2#蓄热

室进行进气，3#蓄热室出气，1#蓄热室吹扫，再下个循环则是 3#蓄热室进气，1#蓄

热室出气，2#蓄热室吹扫，如此不断地交替进行。蓄热式运行过程见下表，焚烧工艺

流程见下图： 

表5.1-4 项目依托RTO焚烧炉处理系统主要设计参数 

循环 1#蓄热室 2#蓄热室 3#蓄热室 

1 工艺废气进气 排气 吹扫 

2 吹扫 VOCs 进气 排气 

3 排气 吹扫 工艺废气进气 



中国石化催化剂有限公司长岭分公司云溪基地 3000t/a 劣质渣油催化临氢热转化催化剂建设项目 

116 

 

图 5.1-1  依托 RTO 废气处理工艺流程图 

RTO 焚烧炉去除有机物及 CO 的可靠性分析 

燃有机物废气再 RTO 焚烧炉内的燃烧过程为：有机废气经废气缓冲罐缓冲后首

先经预热后的陶瓷介质层预热至一定温度，然后进入燃烧室，与鼓入的助燃空气充分

混合，被点火燃烧机点着后在燃烧室内燃烧，并在焚烧过程中依据县体情况通过补充

一定量天然气作为燃料（由于本项目废气 CO 浓度较高，可作为燃料，减少一定量天

然气的补充，CO 经过燃烧室时能充分燃烧），保证烟气燃烧室内温度不低于 800°C；

通过炉内烟道容积的设计保证燃烧烟气在炉内的停留时间不低于 2 秒；通过控制助燃

空气的量，保证燃烧室内有充足的氧，确保有机物充分焚烧。 

另外，参照《蓄热燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ1093—2020）中

关于焚烧停留时间的经验数据的规定: ....废气在燃烧室的停留时间一般不宜低于

0.75s，燃烧室燃烧温度一般应高于 760℃....”.相关规定，本次项目依托的 RTO 炉主要

设计参数均能满足相关要求。 

上述措施，使得待处理废气中有机物能够充分燃烧处理，加之待处理废气本身浓

度比较低，因此，通过 RTO 炉焚烧处理后的烟气中有机物浓度可以达标排放，同时

烟气中的 CO 作为燃料全部燃烧掉。RTO 炉膛在设计时，采用文丘里式炉膛结构，保

证废气焚烧不会出现偏流、死角，保证废气的充分湍流，从而保证废气的有效去除

(≥98%)，环评按 90%考虑是能保证的。 

因此，本项目工艺废气经 RTO 焚烧处理可行。 



中国石化催化剂有限公司长岭分公司云溪基地 3000t/a 劣质渣油催化临氢热转化催化剂建设项目 

117 

3、无组织排放粉尘 

本项目主要无组织排放来源于投料过程，拟采用密闭的输送系统，通过规范操作，

加强车间地面清扫等措施，尽量减小废气的无组织排放。 

5.2  地表水污染防治措施及可行性分析 

根据工程分析，本项目生产中产生的工艺废水较为简单，污染物主要为 COD、

SS 等，项目运营期厂区沿用雨、污分流制，项目主要排水为装置来的含溶剂污水、

机泵冷却废水及装置区初期雨水等。经装置区污水收集池收集调节均质后进低氨氮生

化污水处理装置进行处理。监控因子中 COD、氨氮、总磷、总氮满足《石油化学工

业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 2 直接排放特别限值，其余因子满足《石

油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 1 直接排放限值后外排至长江。 

5.2.1 雨污分流措施及污水收集排放系统 

1、雨污分流措施 

本项目建设雨污分流系统，在厂区雨水排放口设置截止阀，通向厂外雨水管网的

阀门处于常闭状态，控制初期雨水自流进入装置污水池，能容纳本项目范围内需要收

集的初期雨水。初期雨水经收集后进入废水处理系统进行处理，后期雨水通过关闭连

接初期雨水的阀门，开启雨水管阀门，将雨水排入厂外雨水管道。 

2、污水收集排放系统 

本项目污水收集排放系统分类情况如下： 

（1）含溶剂污水排放系统 

扩建项目含溶剂污水产生量约为 875.586t/a，主要污染因子为 COD 等，经装置区

污水收集池收集调节均质后进低氨氮生化污水处理装置进行处理。监控因子中 COD、

氨氮、总磷、总氮满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 2

直接排放特别限值，其余因子满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）

表 1 直接排放限值后外排至长江。 

（2）机泵冷却废水 

扩建项目机泵冷却废水产生量约为 600t/a，主要污染因子为 COD 等，经装置区

污水收集池收集调节均质后进低氨氮生化污水处理装置进行处理。监控因子中 COD、

氨氮、总磷、总氮满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 2

直接排放特别限值，其余因子满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）



中国石化催化剂有限公司长岭分公司云溪基地 3000t/a 劣质渣油催化临氢热转化催化剂建设项目 

118 

表 1 直接排放限值后外排至长江。 

（3）初期雨水收集排放系统 

扩建项目初期雨水量约为 634.5t/a
，废水中主要污染物为 COD、SS，经装置区污

水收集池收集调节均质后进低氨氮生化污水处理装置进行处理。监控因子中 COD、

氨氮、总磷、总氮满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 2

直接排放特别限值，其余因子满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）

表 1 直接排放限值后外排至长江。 

（4）生活污水收集排放系统 

扩建项目生活污水量约为 634.5t/a
，废水中主要污染物为 COD、氨氮，经化粪池

处理满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 2 间接排放限值

和云溪污水处理厂进水水质接纳标准后排放至云溪污水处理厂。 

5.2.2 项目生产废水处理达标排放的可行性 

1、废水处理工艺 

本项目装置来的含溶剂污水、机泵冷却废水及装置区初期雨水经装置区污水收集

池收集调节均质后进低氨氮生化污水处理装置进行处理。云溪低氨氮生化处理系统设

计能力200t/h，低氨氮生化污水处理采用预处理+生化处理。污水预处理采用调节池+

中和+辐流式沉淀池+板框压滤的工艺流程，污水生化处理采用短程生物反应池+曝气

生物滤池工艺流程。 

污水处理主要工艺流程如下: 

生产废
水、初期
雨水等

调节池 中和池装置区污水池 辐流式沉淀池 混合池

板框压滤机

泥渣

外运填埋处理

滤液

泥饼

絮凝剂
外加碳源

生化处理监控池外排长江

 

图5.2-1  污水处理设施工艺流程图 

处理工艺说明： 



中国石化催化剂有限公司长岭分公司云溪基地 3000t/a 劣质渣油催化临氢热转化催化剂建设项目 

119 

（1）预处理系统 

污水进入调节池，调节水量和水质后，通过调节池泵送至换热器，将污水降温，

流至中和池，中和池污水自流至沉淀池，在管线设计管道混合器，将絮凝剂与污水充

分混合后进入沉淀池，沉淀池采用中间进水周边出水辐流式沉淀池，废水在沉淀池去

除悬浮物，池底泥渣经沉淀池排泥泵输送至板框压滤机，上清液溢流进入混合池。泥

渣经过板框压滤机脱水后，滤液经管道自流进入混合池，含固率约25%的泥饼直接外

运处理。经过沉淀过滤后的废水，悬浮物在100mg/L以内，在混合池内与外加的碳源

（葡萄糖）进行充分的混合，混合后进入生化处理单元。 

（2）生化处理系统 

通过混合池泵将污水从混合池送至短程硝化反硝化池，高效节能一体化生物处理

工艺，利用短程硝化反硝化原理，具有高效脱氮除磷、运行稳定、占地面积少且节能

特点的短程硝化反硝化微生物处理技术。 

短程生物反应池集厌氧、缺氧、好氧、泥水分离循环回流于一体，较好的维持厌

氧、兼氧、好氧菌群的生存环境，形成一个完整的生态系统，各种微生物菌群协同作

用，增加了降解各种有机物的能力。 

采用的曝气系统可通过设计优化，使曝气软管产生的微小气泡上升速度缓慢，与

水接触时间更长，从而增加了氧的传递率；泥水分离一体化，提高生物处理池中的污

泥浓度，有效提高容积负荷，减少占地面积，减少建设投资，具有较强的抗冲击负荷

能力。 

废水送至反应池进水端，经过大比例回流混合均匀，在曝气区进行生化处理，泥

水分离区设置斜管，有效进行泥水分离，保证出水效果。污泥从泥水分离区底部利用

空气动力装置回流至曝气区，清水收集排出，剩余污泥经泵送至污泥处理设施。 

污水从短程硝化反硝化池自流至澄清池，确保进入曝气生物滤池的污水SS在

60mg/L以下。BAF曝气生物滤池，通过应用级配填料、工程菌等新技术，提高了传质

效率和容积负荷率，提高对难降解污染物的去除效率，工艺流程简单，运行管理方便。

BAF曝气生物滤池工艺使用的级配填料能够减少滤床的水头损失，填料表面的活性基

团可以加快生物膜形成，提高生物膜总量。根据污染源类型和主要污染物种类，可以

有针对性的使用不同的工程菌产品，扩大了工艺的适用范围，提高处理效果。 

污水经曝气生物滤池，各项指标达标后进入污水监控池，监控达标后排入长江。 

2、废水达标排放可行性 



中国石化催化剂有限公司长岭分公司云溪基地 3000t/a 劣质渣油催化临氢热转化催化剂建设项目 

120 

根据云溪基地生产废水总排口2019年在线监测数据： 

 

①云溪基地 2019 年污水排放量平均在 140m
3
/h，云溪污水处理系统设计处理能

力为 200m
3
/h，在建的干胶粉项目新增废水排放量为 2.94m

3
/h，本次新增废水量为

0.3t/h，可知废水处理设施尚有足够余量接纳在建及本项目产生废水。 

②生产废水中的溶剂废水呈酸性，pH 约为 1~3，COD 浓度约为 12000mg/L，直

接进管道和废水处理装置，可能腐蚀管道，对废水处理装置造成冲击，本项目在装置

区设有污水收集池，装置产生的生产废水和初期雨水均经收集池收集，混合均质后再

排入管道，废水进低氨氮处理装置会在调节池和其他装置来的低 COD 浓度废水混合，

本项目废水量 0.3m
3
/h 较云溪基地总的废水量 140m

3
/h，产生量极少，混合后对废水

COD 的增量较少，不会改变废水水质，和对生化处理装置造成冲击。且废水混合池

需外加碳源（满足混合废水 COD 浓度约 800mg/L）后进生化处理，本项目废水的加

入，能替代一定量的外加碳源，可一定程度上降低污水处理成本。 

③《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015），COD 特别限值指标为

50mg/L，根据上表 2019 在线监测数据 COD 最高排放浓度为 38.6 mg/L，满足特别排

放限值要求，根据对现有项目废水总排口的监测，废水外排因子中 COD、氨氮、总

磷、总氮需满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 2 直接排

放特别限值，其余因子能满足表 1 直接排放限值。 

因此，项目生产废水及初期雨水依托现有废水处理装置处理合理可行。 

5.2.3 项目生活废水依托云溪污水处理厂排放的可行性 

岳阳市云溪区污水处理厂已建规模为 2×10
4
t/天，其中工业废水为 1×10

4
t/天，市

政污水为 1×10
4
t/天。目前云溪区污水处理厂正进行提标改造工作，提质改造完成前

现有废水处理设施正常运行，提标改造项目环评已得到岳阳市生态环境局的批复。本



中国石化催化剂有限公司长岭分公司云溪基地 3000t/a 劣质渣油催化临氢热转化催化剂建设项目 

121 

项目依托云溪区污水处理厂的可行性分析基于提标改造后的情况进行分析。根据《云

溪区污水处理厂提标改造项目（2.5 万 m
3
/d）环境影响报告书》及其批复，岳阳市云

溪区污水处理厂位于岳阳市云溪区云溪乡新民村，纳污范围为云溪镇集镇区及岳阳绿

色化工产业园云溪分园。提标改造后，云溪区污水处理厂将工业废水与生活污水分开

处理，市政污水处理规模为 20000m
3
/d，工业废水处理能力为 5000m

3
/d。本评价重点

分析依托工业废水处理厂的可行性。 

1、云溪区污水处理厂处理能力 

根据云溪区污水处理厂提标改造项目环评及其批复，提标改造后云溪区污水处理

厂市政污水设计处理能力 20000m
3
/d，根据调查，目前云溪区污水处理厂实际市政污

水处理量约为 16500m
3
/d，且污水处理厂在提标改造设计时已考虑园区发展新增水量，

本项目建成后每天生活废水排放量约为 1.02m
3，云溪区污水处理厂有足够的容量接

纳本项目废水。 

2、云溪区污水处理厂处理工艺 

根据云溪区污水处理厂提标改造项目环评及其批复，提标改造后云溪区污水处理

厂市政污水采用“市政生活污水装置提标改造推荐采用“格栅+AO/CAST+过滤+消毒”

的处理工艺，具体处理工艺如下： 
